discordia mala oriantur: quibus tandem ciuitates intererunt: atque per difficile  
hoc esse minime negat. Verum si fieri possit ut homines plures cum  
natura: tu studio eius faciat perfectum: ut omnes uno animi consensu  
uiuant: usque rei familiaris atque uxorio: non propria uoluptate sed  
per creatione duntaxat liberorum & patrie tutela definitur: satis si  
rationis esse ad opinionem tuendam arbitratur. quod si quis plures hoc modo  
coniungi uinculo uirtutis non posse: uel contra naturam id fieri ex/  
istimat: ratione demonstrat & explicet. ut sublata Platonis positione  
nihil preterea sit: quod conseq possit: etenim hac salua: frustra laborare  
uideatur: quod rem communem danat & reprobat: nam sicut ostensum a se putat:  
& cura negotiorum: & charitas liberorum & reverentia parentum non  
minus hoc modo seruat: quod si uarie sua quaque seorsum matrimonio periret  
mibi quod non secus argumentari uideretur quod ita obiceret: quod si corpus  
humanum ex pluribus uariisque membris a natura constitutum in ceteris  
quodem uite officiis communis opera omnium membrorum fugi censeat  
oportere: quod autem uniuersus corporis serueret non ab eodem pari modo  
procedere: sed singulatum id a singulis partibus fieri: ut partim caput:  
partim manus: aut pedes dissimili id fine perficiatur: nec uidet magis  
nature consentaneum esse immo plane necessarium: ut quod ad conservati/  
onem uniuersi attinet: id ab uniuerso agatur communi partium opera  
pari: consensu: & ut ita dicam magis unito. Quod enim ciuitatis  
speciem seruat: liberorum procreatio est: que ut dirimit atque in/  
terimit: si priuatim secedit: sic si publice constituitur: unit & seruat  
sed enim falli plerique consueuerunt: dum priuatis fauent: quia id  
melius esse iudicant: ad quod homines sentiunt esse propensiones.  
Natura quidem ad uoluptatem homo propensior est: quam illi  
proprie potius quam communis rei augeri constat. Verum etiam tamen  
difficultatem: que in hoc reipublica statu constituendo esset atque ser/  
uando. ne Plato quidem ubique haec matrimonii communionem probat:  
sed in libris de republica hoc consulit: de legibus vero suum cuique  
matrimonium assignat: ut si quod optimum esse ei usum est effici  
nimia difficultate non potest: non desit consilio & opera eius: se/  
cundum reipublice genus & tertium quo homines commode in unum  
locum calefcere possint & uiuere. Cum igitur plura sibi ipse: quod uel  
Aristoteles uel quiuis alius obiecisset: de communis mulierum ceteraque

rerum usu: deuictus & cultus tenuitate: de auri & argenti inopia  
seq: ex aliorum opinione damnasset: quasi ex cera finxit: ciuitatem  
aut somnia narrasset aut rem factu impossibile suassisset. o amici  
inquit non sum nescius dici quodammodo uere istuc posse: nec me  
fugit tantam esse rei difficultatem ut quasi omnino effici nequeat:  
pretermittenda uideatur. Verum tamen in unaquaque re agenda  
exemplar: proponendum: optimum est cuius imitatione intendu  
per uiribus sit maiora attingere. Vbi uero contingit ut uires nostre  
deficiant: desistendum est: satisque actum esse existimandum: si studio  
opera: solertia: & diligentia nostra quam maxime fieri potest: ad eius  
exemplaris dignitatem accesserimus quod nobis imitandum sequitur/  
dumque proposueramus. Quamobrem ea quoque reipublica ratione de  
qua agimus: hoc idem seruandum est. Et si enim ita uideatur eiusmodi  
reipublica: statu effici minime posse: proponendum tamen exemplar  
fuit omni ex parte perfectum: cuius specie: forma & imago reipublica  
quam maxime excellentissima constitueretur. Quemadmodum de iustitia  
quoque qualis nam esset: querendo hucusque egimus. Nam si qualis  
iusticia sit coopererimus: non iam uirum iustum nihil ab illa differre:  
omnique ex parte talem esse oportere: qualis ipsa est: censemus. sed  
satis esse: si quod proxime accesserit: & supra ceteros omnes particeps  
eius factus sit aliquis exemplaris gratia. pende ac sic pictor pulcher/  
rum hominem pinxerit & uniuersa humani corporis ornamenti:  
perfectissime: expresserie: non propterea minus laudandus erit: si  
effici non poterit: ut talis homo procreetur: qualem suo ingenio  
artificioque confinxit. Sic nos cum ciuitatis optime statum uerbis  
depingimus: & eximia quadam forma describimus: nihil propterea  
erramus: quod nullum ita constitui ciuitatem ut disputatur: demonstrare  
positus. Quid ad hec dicit aduersarius? An Platonem affirmabit  
ignorasse difficultatem reipublica: quam constituit: nec aliud quicunque de re  
uxoria: nisi publicum ac communem usum probasse? Cum enim  
hec & multo plura in eandem sententiam Plato scripsit in libris  
quos aduersarius in latinam linguam conuertisse gloriatur. tamen  
quasi nihil unquam ex his legerit: illud unum semper in ore habet:  
communem mulierum usum Platonem statuisse: que res utrum ne  
ideo acciderit, quod ea: que conuertisse in latinum se iactat parum in/  
tellexerit: an quia ueram rationem peruertere fallere alios conatus  
sit: haud facile dixerim. Vtrumque certe a probi & docti uiri officio  
alienum est. Sed quid propterea Plato de re uxoria: statuque reipublica.

optimo in libro de legibus scripsit uideamus. nostrū inq̄ officiū  
est ut statū reipu. prime & secunde & tertie explicemus: cū positi  
omnibus quem quisq; maluerit pro suo arbitrio sibi colendū ser/  
uandum q̄ eliget. Ergo ita agendum ut primū qui primus sit: qui  
secundus & tertius sit uirtute dignitateq; exponamus. mox eligēdi  
potestatem Clinie nostro in presētia demus: & si quis aliis utrūq;  
libitum fuerit: patriam sibi eligere: ciuitas prima & respu. & leges  
optime ille sunt: ubi quod ueteri prouerbio dicitur: per omnem  
ciuitatem diligentissime seruatur: ut scilicet res a micorum omnes  
cōmunes sint. Hoc igitur siue terrarū uspiam temporibus nostris  
seruatur: siue aliquando seruabitur: ut uxores cōmunes liberi  
cōmunes: pecunie cōmunes res deniq; omnes communes habeantur:  
& quod proprium peculiareq; uocatur: ex omni uita collatū ad/  
hibeaturq; opera quanto magis fieri potest: ut etiam que natura  
unicuiq; nostrum propria esse uoluit: nostro studio communia  
efficiantur: & uidem sint oculi: aures: manus: quo & uidere & audire:  
& facere communī sensu omnia possimus: idem om̄ib⁹ experēdū  
sit: idem laudandū: idem uituperandū: idem iocundū: idē molestū:  
& usdem legibus uniuersi ciues diligentissime copulentur: & quasi  
in unum corpus coaliuisse uideātur: pfecto nihil ad huius statū  
integritatem accedere poterit: nihil ad felicitatis cumulū: uel cō/  
modius: uel iocūdū uel prestabilis excogitari. Talem igit̄ urbē  
si alicubi uel diu uel deoꝝ filii incolunt: & plures unius uitā degūt:  
qd in felicissime uiuunt: nihilq; experiri possunt hac sua societate  
iocundius. Quamobrem non aliud reipu. exemplum proponēdū  
est: sed hoc uno proposito entendum: pro uirib⁹: ut statum quē  
intendimus. reipu. huic q̄ similiūm faciamus. Post hec aliū statū  
secundo loco exponit: & hunc legibus mādat: primo illo preter/  
missō. q̄ si parum cōsentaneo moribus presentis etatis sic ne Plato  
quidē rei difficultatem ignorauit: & etati siue moderatiū cōsulēs:  
alterum reipu. statum instituit. Sic quo pacto primus ille effici  
posset: declarauit: dissoluitq; eorum rationes: qui ciuitatē in uaria  
& multiplici quedam rerum partitione constituēdam censebant:  
putabantq; eam solui atq; perire si in unum redigeretur. Neq; n.  
unū ratione quantitatis accepit Plato quod destructio ciuitatis  
esset: sed qualitatib⁹ ut unum sit cōcordia: consensu: unanimitate:  
deniq; uirtutis unitate: quod unum ciuitatem egregie non modo  
constituit: sed etiam conseruat & auget: quapropter Aristoteles

quoq; hoīem ciuile ac sociale animal uocat: ciuilia uero animalia  
primo libro de historia animalium ea ēē dicit: quorum negotiū  
unum communeq; omniū est: idq; non omnibus animātibus. que  
gregem constituant accidere: sed aliquibus ut sunt homo: apes:  
uelpa: formica: & grus: quod si quis exterarū nationum exempla  
petere uelit: que usu rei uxorie cōmuni non modo sine discordia  
uel publica: uel priuata uixerūt: uerum etiam hostes superarūt:  
propagarunt fines imperii: & rempu. suā felicissime seruauerunt:  
permulta sane comperier. Verum nos paucis quibusdā cōmemo/  
ratis: ne longiore simus: huic parti finem imponemus: cū p̄fertim  
etiam pauciora satis superq; sint ad refellendum eorum errorem:  
qui Platonem: ea que ferre natura non posset scripsisse de repu.  
opinantur: id tantum nature concedendū rati: quod legibus: aut  
institutis: aut moribus siue uel gentiſ uel etatis sentiunt cōpro/  
bari. Massagette gens ampla & strenua cōmunitib⁹ matrimonii  
utunt: ut Herodotus Nalicarnaseus eximius historiarū scriptor  
refert. Atqui hi sunt: qui contra Cyrum maximum illum persaꝝ<sup>z</sup>  
regem & uires ac potentiam eius nationis: que sibi ceteras nationes  
subegerat: bellum gesserunt: & pro cōmunitib⁹ liberis & uxori⁹bus  
pugnantes: non rem communem neglexerūt. non amorem erga  
liberos cōmunes remissius exhibuerūt. sed magno fortisq; animo  
dimicātes: uictis: triūphatisq; hostibus: & occiso Cyro domū cum  
ingenti gloria remigrarere. Quē morē. C. Luluſ Cesar a p̄tannis  
ita coli: in comētarioſ ſuos retulit. His uerbis. Omnes uero ſe bri/  
tanni ultro glasto inficiunt: qđ ceruleum efficit colorē atq; hoc  
horridiore ſunt in pugna aspectu: capilloq; ſunc pmissō atq; oī  
parte corporis rafa preter caput: & labrum ſupiū: uxores habent  
deni duodeniq; inter ſe cōmunes: & maxime fratres: cum fratrib⁹  
parētesq; cū liberis. Sed ſi qui ſunt ex his natī eoꝝ habentur liberi:  
quorum primū uirgo queq; deducta eſt. Afros etiā Nasamones  
apud Herodotū legimus cōmūi uxori⁹ uſu: eo dē quo Massagete  
more uitā degere: hoꝝ Aristoteles quoq; ſecundo politicoꝝ libro  
mentionē facit: appellatq; Afros ſupiores & p̄creatoſ liberos inter  
ſe poſtea ex ſimilitudine p̄tiri cōmemorat. Thracēſ uirgines ſuas  
cū qbuscūq; libitū fuerit cōcumbere ex more p̄mitūt: Brachma/  
nes perſaꝝ ſapiētes uxori⁹bus utunt cōmunitib⁹. Philoſtrato atq;  
Ariano auctoribus: Diodorus & Siculus narrat plerasq; nationes  
eisdē legibus ac moribus uiuere. Aethiopēſ uxores non ducere: ſed